
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 6  din 15 noiembrie 2024 

cu privire la conferirea titlului științific de doctor habilitat în baza propunerilor Consiliilor științifice 

specializate 

 

În conformitate cu pct. 9, alin. 6), lit. b) și c) ale Regulamentului de organizare și funcționare a 

Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare (HG 201/218) și pct. 63, 109 

și 115 ale Regulamentului de funcționare a consiliilor științifice specializate și de conferire a 

titlurilor științifice (Decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 38 a) din 10.10.2018, cu 

modificările și completările ulterioare), în temeiul deciziilor Consiliilor științifice specializate de 

susținere a tezelor și a recomandărilor Comisiilor de experți, validate prin deciziile Comisiei de 

profil în cercetare și inovare din 25.06.2024 și 17.10.2024, Consiliul de conducere DECIDE: 

Se conferă titlul științific de doctor habilitat și se eliberează diplome următoarelor 

persoane: 

A – Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din 

Republica Moldova 

1. ADAUJI Stela, doctor habilitat în științe farmaceutice, în urma susținerii tezei 

„Perfecționarea managementului serviciului farmaceutic în condițiile de reformare a sistemului 

de sănătate" în Consiliul științific specializat DH 316.01-23-11 din cadrul Universității de Stat de 

Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, la data de 28 februarie 

2024, specialitatea 316.01. Farmacie. 

2. UNCU Livia, doctor habilitat în științe farmaceutice, în urma susținerii tezei „Elaborarea 

produselor farmaceutice combinate utilizate în terapia afecțiunilor urechii" în Consiliul științific 

specializat DH 316.01-24-3 din cadrul Universității de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae 

Testemițanu” din Republica Moldova, la data de 10 iulie 2024, specialitatea 316.01. Farmacie. 

3. CURTEANU Ala, doctor habilitat în științe medicale, în urma susținerii tezei „Impactul 

intervențiilor sistemului medical și al determinanților sănătății asupra supraviețuirii, creșterii și 

dezvoltării copiilor" în Consiliul științific specializat DH 322.01-24-4 din cadrul Institutului Mamei 

și Copilului, la data de 12 iulie 2024, specialitatea 322.01. Pediatrie și neonatologie. 

4. TRIFAN Valentina, doctor habilitat în științe medicale, în urma susținerii tezei 

„Abordarea complexă în tratamentul malocluziei de clasa a III-a Angle în funcție de dentație" în 

Consiliul științific specializat DH 323.01-24-5 din cadrul Universității de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, la data de 21 august 2024, 

specialitatea 323.01. Stomatologie. 

 

B - Universitatea de Stat din Moldova 

5. NISTREANU Victoria, doctor habilitat în științe biologice, în urma susținerii tezei 

„Mamiferele insectivore (Mammalia: Erinaceomorpha, Soricomorpha) din Republica Moldova: 

taxonomie, morfologie, biologie și ecologie" în Consiliul științific specializat DH 165.02-24-1 din 

cadrul Universității de Stat din Moldova, la data de 23 aprilie 2024, specialitatea 165.02. 

Zoologie.  

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 



2 

6. BOLEA Zinaida, doctor habilitat în psihologie, în urma susținerii tezei „Dimensiuni 

psihosociale și psihanalitice ale fenomenului deportărilor din RSSM" în Consiliul științific 

specializat DH 511.01-03-23-12 din cadrul Universității de Stat din Moldova, la data de 23 

aprilie 2024, specialitățile: 511.01. Psihologie generală; 511.03. Psihologie socială. 

 

C - Universitatea Tehnică a Moldovei 

7. TRACI Dumitru, doctor habilitat în științe economice, în urma susținerii tezei „Влияние 

финансового менеджмента на устойчивое развитие сельскохозяйственных предприятий 

левобережья Республики Молдова/ Impactul managementului financiar asupra dezvoltării 

durabile a unităților agricole din stânga Nistrului a Republicii Moldova” în Consiliul științific 

specializat DH 521.03-24-6 din cadrul Universității Tehnice a Moldovei, la data de 29 august 

2024, specialitatea 521.03. Economie și management în domeniul de activitate. 

 

 

 

Președinte                                          Daniela ELENCIUC    

 

 

 

Secretar al ședinței                                                                        Mihail ONOI  

 

 

 

 

 

 

 


		2024-11-20T12:11:43+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-11-20T13:16:51+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




